Summa perutilis. d. Gofredi.
super titu. Decreta.

2

Primus liber

- C De summa invenientia et fide catholica. ii.
- C De constitutionibus.
- C De rescriptis.
- C De confirmatione. iii.
- C De postulatiorum filiorum.
- C De electio et electione patre. v.
- C De translatione spiritorum. vii.
- C De auctoritate et uso pallii.
- C De remuneratione. viii.
- C De supplenda negligenter. viii.
- C De spiritibus ordinationibus et qualitate ordinando.
- C De scrutinio in ordinante factio do. viii.
- C De ordinatio ab episcopo regnante episcopi.
- C De etate et qualitate ordinante preficiendo.
- C De sacra uincione. xiiii.
- C De sacro non iter adie. xiii.
- C De filio presbyterorum ordinandis vel non.
- C De sacerdos non ordinandis et eorum inanumatione. xv.
- C De obligata ad ratiocinata ordinatio vel non. xvi.
- C De conge sacerdotis ordinande vel non.
- C De bigamia non ordinandi.
- C De clericis peregrinis. xvii.
- C De officio archidiaconi.
- C De officio archipresti. xviii.
- C De officio primicerii.
- C De officio sacriste.
- C De officio custodia.
- C De officio vicarii.
- C De officio et parte iudicia delegati. xix.
- C De officio legati. xx.
- C De officio iudicis ordinarii. xxii.
- C De officio iudicis. xxiiii.
- C De maioritate et obediencia.
- C De retrogata et pace. xxvii.
- C De pacatis.
- C De transfectionibus.
- C De postulando. xxv.
- C De peccationibus. xxvi.
- C De syndico. xxvii.
- C De his quae in ecclesiis est fidei.
- C De restituente integrum. xxviii.
- C De alienatione iudicium immundandi causa facta. xxix.
- C De arbitrio.

Secundus liber

- C De iudicio. iii.
- C De foro corporali. xii.
- C De libelli oblatione. xxii.
- C De muriis petitioribz. xxiiii.
- C De iustitia contestatione.
- C De lite non prelata non potest ad testium receptiones et ad suam affirmacionem. xxvii.
- C De cursum calumnie. xxv.

Deulationibus.

- C De sepultura. i.
- C De parrochis et aliis parochianis.
- C De decimis et oblationibus.
- C De regularibus et trahitiibus ad religionem. iv.
- C De dolo et pruina. xxix.
- C De eo qui multis in posonet et refuertere. xl.
- C De clavis pedem inibz incutie. C De sequestratione possessionis et frumentorum.
- C De confessio. xli.
- C De probationibus.
- C De testibus attestatoribz. xlii.
- C De testibus cogendis vel non. xliii.
- C De fiducia in istis opibus. xlii.
- C De plumpetioribus. xlii.
- C De iurispendendo.
- C De exceptionibus.
- C De prescriptioribus. xlii.
- C De misa et re indicata. xlii.
- C De appellatoriis recusatis bus et relationibus. xliii.
- C De clavis pegrinatibus. xlii.
- C De confirmatione vesti vel in vesti. l.

Tertius liber.

- C De vita et honestate clericorum.
- C De cohabitatione clericorum et mulierum.
- C De clericis pugnacis.
- C De clericis non residentibus in ecclesia vel pribedea. li.
- C De pribedio et dignitatis.
- C De clero egerante.
- C De confessionibus. lii.
- C De cœcione obendere et cœcione non vacantis.
- C Ar sedes ac dictis aliquod inuenit.
- C De his qui sunt a prelato sine consensu capituli.
- C De his qui sunt a malo iuste capitulo.
- C Si ecclesiastica beneficia sibi in iustitate conferantur. liii.
- C De rebus ecclesie alienandis vel non.
- C De pœnitentiis.
- C De cōmodato.
- C De deposito. liii.
- C De optione et reditione.
- C De locato et predicto. lv.
- C De regi permutatione.
- C De feude.
- C De pignoribus et aliis conventionibus.
- C De fiducionibus. lvi.
- C De solitionibus.
- C De donationibus.
- C De peculio clericorum. lvi.
- C De testis et ultimis voluntatisibus.
- C De successoribus ab intercessione. viii.

De sepultura.

- C De parrochis et aliis parochianis.
- C De decimis et oblationibus.
- C De regularibus et trahitiibus ad religionem. iv.
- C De pugnacis pugnatop.
- C De pueris in fideliis. lxi.
- C De voto et rei redempcio.
- C De statu monachorum et clericorum regularium. lxi.
- C De religiosis dominibus et episcopis suis subiectis.
- C De capellis monachorum et aliorum religiosorum.
- C De inter patronatu. lxii.
- C De cœlibus eractionibus et procuracionibus.
- C De cœlebratione ecclie vel altaris. lxiii.
- C De celebrazione missarum eucaristie et diuinis officiis.
- C De baptismo et effuso. lxv.
- C De pibofis baptizato. lxvi.
- C De custodia eucaristie et missis et aliis sacrop.
- C De filio et venerande scrop.
- C De oblatione ieiuniis.
- C De purificande post partu.
- C De ecclesio edificando vel reparando. lxvii.
- C De iniuritate ecclie cum pretiis et regis ad eos præmentium.
- C De clericis vel monachis secularibus, negotiis se imiscerant.

Quartus liber

- C De sponsalibus et matrimonio.
- C De dispôsande ipubez. lxix.
- C De cladesca dispôsione. lxx.
- C De sponsa duorum.
- C De peditioribz appositorum i de spoliatione vel in alio peccato.
- C Quis clericis vel potestem infra monachum habere possit. lxxi.
- C De eo qui duxit i nifromonius quia possit p adulterio.
- C De pingio leprosorum.
- C De pingio seruorum.
- C De iuriis ex libro revere. lxxii.
- C De cognitione spirituali.
- C De cognitione legali.
- C De eo qui cognitione consanguineo ueroe sue vel sponsa.
- C De consanguinitate et affinitate. lxxiii.
- C De frigidis et maleficiis et sponte coeundi. lxxiii.
- C De matrimonio quoque et interdictum ecclesie.
- C Qui filii sunt legitimi. lxxv.
- C Qui matrimonius accusare possit vel et illud testificari.
- C De iustitia. lxxvi.
- C De donationibus inter vivos et post mortem post vitios

Finis.

stum restituenda.

C De secundo nuptio. lxxvii.

Quintus liber.

- C De accusationibus iniquitatis et denunciationibus.
- C De calumniationibus. lxxix.
- C De symonia et ne aliquod pro spiritualibus erigatur vel promittatur.
- C Alio plati vice bras vel ecclesiastis sub anno census concedunt. lxxx.
- C De magistris et ne aliquid exigit p India docendi. lxxxi.
- C De iudeis et saracenis et eorum servis.
- C De hereticis. lxxxii.
- C De schismatice.
- C De apostolis et reiterandis baptisima.
- C De his qui filios occidunt. lxxxiii.
- C De iuribus et langidis expositio.
- C De homicidio voluntario vel casuali.
- C De tormeantio. lxxxvii.
- C De clericis pugnantibus i duello. lxxxviii.
- C De sagittario.
- C De adulterio et stupro.
- C De rapacibus incendiis et violentiis ecclias. lxxxix.
- C De furia.
- C De via.
- C De criminis falli. lxxxviii.
- C De somnagie. lxxxix.
- C De collusione.
- C De delictis puerorum.
- C De clericis renatore.
- C De clericis percussore. xc.
- C De maledicione.
- C De clericis excommunicato operi vel iterdicto ministrante.
- C De clericis non ordinatis ministrante.
- C De clericis per saltum promoto. xl.
- C De eo qui furtive ordinam suscepit.
- C De excessibus pulacionis et subditorum.
- C De novi operis inuidie.
- C De punitiis et excessibus negligitorum.
- C De purgatione canonicis. xli.
- C De purgatione vulgaris. xlii.
- C De iniuris et odioso deto.
- C De pena.
- C De penitentio et remissionibus. xliii.
- C De culpa excommunicatis. per.
- C De verbis significatis. xviii.
- C De regulio iuris. xlii.

CIncipit summa super titulos decretalium compilata a magistro H. de Erano dicto pape subdiacono et Capellano.

I. Ofatum diuer-

sitas intelligentia: tertio ab illius obtinebat: et eis per eas, i.e. a discutitur studen-
tis utrumque animus debet esse
ingenius et quasi laboratorium
lectio ingressus et pectus literarum
proluminos haec est vi-
deri vndeque, latere pertinet scire
vndeque et quo diversas ignorat ut qui prius incertus fuerat
certior relinquitur. Ecce ego Goffredus de Erano dñi
Pape subdiaconi et capellani tam frequentibus est de
notis scholarium precibus cibozato, ac officiis romane
Curie instantia provocatus ad cōcū militatem et exponit
maxime qui Iuris canonici sunt alii, quos profectū liben-
ter protegunt et amplectent. Super ratiōnē decretalium sum
ma aggreditur, de illis auxilio sperans q̄ varia effluenter et nō
impoperat, qui dicitur. Aperte oī tunis et ego ad implebit il-
lud. Et quo oī modis locutionis poterit et quilibet deco-
re plurimis veritas sumptū extendit. In quo ob rem
superne scientie vel terrane creature constituit, ut pote qui ex
caput successit et cōgito. In eo enim perfecta virtus et sapientia
invenitur. In hoc igitur opere plene canonico quicquid ali-
bi sparsum querit. In hoc in sua tractatibus oīa occidetur.
Etiam rudes in iure canonico q̄ proueci possunt tenen-
tes cathedralis magistralis oīas innocentia luminae, q̄ quia
data copia differet erroris eliminabunt antiquos et repro-
bas opiniones veterū cōfotabunt. Dicū dico animarū sa-
libula queret cōsilia hic sub certis rubricis inueniet et qui
bus causis irregularitas dispensabilis vel indisponibilis in-
curratur, et p̄ quod a valent dispensari, qualiter p̄ fiducia tri-
minibus et circūstantiis peccator adhibeantur remedii et
scientia sanatoria. Dic pedat et alii forenses iudicis instru-
tū q̄o p̄o tribunali oporteat dicare. Ulex quoniam et ab
alii incepit stū afflū, et inde opus huiusmodi coextensio ex-
poscit, si quid dixerit in hoc q̄o videtur veritati p̄sum. pe-
nitentia coniecturali fabulicio et expōno. Nam si quid alter fa-
picio hoc nobis oīas tractavit, et qualis ego sum in scriptis
alioꝝ, tales alios velo intellectores esse meos sum.

C De summa trinitate et fide catholica.

Rubrica.

Et prohemiu; in quo bre-

p uiter edocentur quare hec nova compilatio fa-
cta sit, veteri desoluta ut q̄o diversae consti-
tutiones et decretales ep̄istole sumiꝝ pontificū
in diversa sparse volumina quas aliquę ppter auctorū sumi-
lititudinem, et quedam p̄ prioritatem, nonnullā et ob sui proli-
xitatem cōfusionem inducere videbantur, aliquę vero vagabundū
extra volumina sepredicta, que tanq̄o in certe frequē-
ter in indicis vacillabant. Et ideo Gregorius papa non
p̄ intemone ad realitatem publicā i unum volumen reseca-
tis sagittis mandauit redigere. Adiectione suis constitutis ibus
per quos nōnulla que ut p̄tiosibus erant dubia declarant, et
Incoedes probemus contineatur. C De sancta trinitate rubrica
De summa trinitate et fide catholica sine ministerio p̄mit p̄mō
loco, ipsa enim est universorum principium. vt. sc. i. in p̄mō. ab
ea elementa et eis dispositio producta sunt in oīas terrarū.
vt. Cate. ve. iur. em. L. i. in p̄mō. De sancta trinitate primam
per inopīem et alios p̄p̄beris doctrinā p̄ceduit bensano gen-
eris salutare, vt. sc. i. q̄o hec sancta. Et h̄de bac materia non hu-
mano ore loquendum sit sed diuino, de conse. vñl. s. in xp̄o
patri. Aliqua tñ luto cōpendio videtur. Et p̄io cur sum

ma dicas et quidē q̄o misere, et p̄io est oīas rebno et superi-
us dñciū est. Trinitas dñciū eo q̄o h̄a vna fit substantia essentia
sensu diuina. Est tñ pater qui generat filios qui gigunt et
sp̄llanciū qui p̄cedit, et distinctiones sunt in p̄fona et resi-
tuo in natura. Nam h̄a alioꝝ sit p̄ alio filius alioꝝ sp̄llanciū
cetera non tñ aliud. Sed id q̄o est pater est et filioꝝ. Id est et q̄o
no est et sp̄llanciū, vt. Ie. c. dñnam. Fides aut̄ catholica
h̄ec est que in symbolo continetur quād omnia tñ eccl̄ia, vt
xp̄o. q. h̄ec est fides quā s̄m̄t̄ credere et simpliciter consi-
stere debemus, vt. Leo. c. i. in p̄mō. v. xp̄i. d. qui q̄o. ne qua
urbis adiunctio publicē diligitur non licet, vt. C. c. i. ne
mo in p̄mō. Solliciti. n. et debemus et margaritas nostras
ante porcos non mittamus, vt. sc. q. iii. nolite. Et ne de fecre-
tionebus dñmne n̄t̄ oīas gloquamur, vt. xlvi. d. in dñctio
nec magistris casuū et custodibꝫ suo est in re certamen,
cum omibꝫ alieni cōmunionis, vt. xlvi. q. iii. Cum quis
bus in s. quod intellige cum quo publicē de fide cōcordit
et ex hoc tumultu et p̄fide occasione q̄renū vi dicit le⁹ psal.
nemo alter in fide vel in trñcēdi sunt simplices, vt. x. q. i. placuit
et hereticī cōfutandi, vt. xii. d. sc̄m̄ de cō. v. ii. In xp̄o p̄t
et in plurimis capitulis in eadē et positio, vt. C. de ep̄. et cler.
. L. qm̄. Nō solū alle diligentes et cōmientes verū, c̄iam cō-
tagi p̄ fidem rectam et operationes bona deo placētes ad
eternam meritis beatitudines peruenite, vt. I. c. dñm̄itor in s. I.
Molatorem aut̄ fidei in certū ḡbūt salutis penit̄ p̄alibꝫ
que talibꝫ imponimus et oīam̄ debere.

C De constitutionibꝫ.

Rubrica.

Ostiquam deus formauit

P boem ad imaginem et similitudinem suā, vt
xliii. q. v. h̄ec imago, et in cōate r̄tū et d̄ pe-
ni. d. i. q. i. Romādo. p̄dūt cū cōius natura
le. Illud, q. m̄. Incipit ab ep̄ordio r̄onabili creature, vt. v. d. in
p̄. Demū lex vetua data est p̄ Mōrē et p̄p̄beris, post
modū translato sacerdotio lex nosa succedit, vt. h̄. c. c. trūla-
to. Sed q̄o oīum cōsciente malitia effrenata cupiditate quo
tidie noua ligia generat, vt. d. in p̄hemio, ita ut plura es-
sent negotia q̄o vocabula, vt. s. de p̄cip̄, vt. l. natura. San-
cti patre decreta et p̄tōnes summi Pontificis ediderunt
ut sub iurio regule boīo contrari discant honeste vivet. Et
terram nō ledere, suo suum cōiugis tribuere, bec. a. sunt p̄cepta
iuris, vt. f. d. c. iusticia et iure. I. iusticia, h̄ec p̄cepta. Et h̄ec
hoc verbū p̄stitutio ad oīo decretale omnesq̄ leges valeat
prorogari. Nam alioꝝ restricto vocabulo p̄tōnes vñr p̄mō
p̄missi leges populi romani et edicta p̄torū. In hac s. Ru-
bus a trac̄tū ip̄mōt̄ de q̄b̄dant p̄tōnibus q̄ dīc possunt
p̄tōnes cōfutandū, q̄ sub Rubrica ista tractat̄ de alio
statutis canonice obseruantie, vt. sc. i. in p̄mō. Et de vñ et p̄te
aliorum p̄tōnum. D. io. a. n. constitutio cū edictū futurus est
formis negotio et p̄teritiā disp̄cūs non cōmendat, vt. Ie.
c. ii. q̄ possunt in rebus ecclesiasticis cōstruere q̄ non laicū
vt. Leo. n. que in ecclesiarū. c. c. ecclesia. et. p̄vi. d. bene q̄dēs.
Quod p̄tō dīcēt̄ clara nōlī ambiguum cōtinentia vel ob-
scenū, vt. Leo. c. vñl. iii. d. erit. ne verba, signa, labbare. H̄is
bilis est adeo p̄tōnum et legum proprium sicut claritas vt in
autē. octē. imperf. h̄no s. igitur coll. viii. C Evidendum
est igitur q̄d sit constitutio, vt. d. cōsiderat, quis possit facere cō-
stitutionē, que cā cōstituēndi. Ne virtutes constitutioē
et qualitas cōstituēndis p̄roget et q̄ cōstitutio incipi ar-
tare, et que sit pena nō obseruantium. C Constitutio ēis
scriptū. Lei. h̄. c. itaq̄. Sicut cōfutudo est ius nō scriptū
monibꝫ vñtūl approbāt, vt. ea. d. Cōfutudo. Itaq̄ p̄
non scripto ius venit et in s. de iure natu. gen. et cīn. h̄. c. p̄ nō
scripto, et ergo cōp̄terenter post istum tractatū sequit̄ trac-
tus de cōfutatione. C Dicitur p̄statutio quāli cōē statutū.
C H̄az papa cum fratribus suis et ceteri p̄lati cum capitu-

obligo declinans. ut occursum facit. vti. l. vi. eccl. Elias dicit
bis quod tuus es tenere debemus. ut. x. p. presby. non bap.
mi. venies. et de bap. et eius offic. et quibusdam. de con. vist.
tui. si nulla est tui. l. presbyteri. Elias in tribus suis conscientias
bose relinquitur. et. ut iurem amulteri. peccati. et habuisse.
C. Tertia regula est. viii. scadulu misci permititur quod ve
ritas relinquatur. s. fidei. vel veritas bone vite. Triplet est.
veritatis bone vite. et hec nunquam dimittas propter aliquid scandalum.
quod pro nullo scandalis committi invenire peccatum. ut. s. de no
tio. n. et in iuncto circa s. In ista iunctio respectu indic
cio. disciplina respectu predicatorum. Et in his aliisque veritas dimitt
tur propter scandalum. ut. xviii. q. iii. n. p. Unde persue. Est
veritas vite. doctrina. iusticie. q. Quia tempus habe. quo propter scan
dala liquet. **C.** Quarta regula est quod non est licitum necessitas
facit licitum. simile ad hanc regulam de conf. vi. i. sicut. et di
ii. p. ment. et d. v. discipulo. et de fuit. qui per necessitatem. Et
est r. q. necessitas est gratia voluntatis. q. met. ca. l. i. et nul
lum peccatum nisi voluntariu. ut. xv. q. i. f. s. t. c. illa. **C.** Quinta
quod latenter aut per vitium alias illicite introductum est nulla dy
stabilitate subsistere. in hac parte ponit exemplum in tractis la
cerer aut per impressionem aut per dolu a prelatorum introductum quod
subsistere deinceps non videtur. vi. x. q. iii. q. cognoscimus. s. de ex
cel. p. x. s. f. s. et p. pot. poni exemplum in p. seruidine irrationabi
li introducra latenter vel p. omni quod subsistere non videtur. s. de leg. t
re. c. x. l. q. viii. t. n. s. de c. s. e. vti. **C.** Sesta in ipso casu
se initio non est a quoniam inchoando contingit hoc ideo quia
ad quoniam non peractum nisi per secundum p. t. i. et i. d. i. p
p. t. e. a. q. p. t. e. t. p. t. e. **C.** Septima quicquid in sacris deo
rebus et episcopis agit prolatrilegio reputator qui facta sunt et a
quocque violari non debet. sacramentorum. n. committit sibi res eccle
sie et reliquias. ut. i. q. viii. p. menit. xvi. q. viii. c. ii. xix. q. iii. s
q. d. omni. s. de fo. c. ope. conquista. s. de sen. et. c. o. que. et
q. dicit factio superbe maxime. nam non sacrate p. privilegios
babere et sumi ecclesiast. ut. xii. q. viii. ecclesie super seruus. sic et eius
inserua in se p. g. s. ecclesiastico. ut. xvii. q. viii. si q. studet
et q. si dicit episcopio subaudi marie. xxi. q. viii. s. q. d. c. o. p. e.
C. Octaua quod eximioe facit p. ceptum alterum quod obtemperat facit. et
ideo iam facit intelligendum est de p. ope diuino et de eo qui
illud facit timore seruus. qui non potest esse simul cum charitate
videlicet timore babere non potest mandata dei adimplere.
cum non sit in charitate que est summa oium bonorum operum. et
de pe. vi. ii. charitatem si tunc est de timore filiali qui simul babe
tur et charitate. unde qui timeret deum faciet bonus. Item ei
mo. seruus introducet filiale sicut feta filii vel lumen ut de pe.
vi. ii. sicut sera. unde de cressit charitae et ministrum nimis. ut
de pe. d. x. ii. forte nata. p. fecta vero charitas fortior emittit si
mote. ut. xxi. q. vi. schismatis. q. i. g. i. u. r. t. i. m. o. s. f. r. u. l. s. f. s. facit p.
ceptum deinde facere intelligi ut dicitur est. **C.** Nonna offendens
in uno faciat est omni reus. quod sic intelligi ut offendens in
uno peccato mortali fiat reus oium. quo ad sufficiens ad
nihil. Ima sufficiens viri ad eternam damnationem sicut oia. vel
offendens uno in una virtute. nam statim subiungit vicinas
virtutes oppositus cum excludatur virtus. ut. xxvii. q. i. c. i. de
nuncius improbabiliter. et. sic enim babere unum vicino mortalia
peccatum oium virtutum faciens est reus quod nullam habet virtutem
vel uno. et in charitate sine qua nemo potest subservire si omnis pec
catorum reus esset et simile ad studi de pe. vi. vi. c. i. **C.** Decima
non potest esse nisi exaltatio exaltatio si impio omnia committat et ip
se neficit. hoc est primitus quod de exaltatione tenetur. **C.** Tercia. et quatuor.
qui intercedit. pastor eius vigilare debet et a i. am suam ponere pro
cursum. ut. xliii. q. viii. nec p. sone. et ideo tenet de culpa sicut
custode carcero. ut. ff. de cust. et. x. x. i. vita non ignorat excusa
tur pastoris ignorante quod de negligencia tenetur per p. elatio.
terti. et. decim. sicut nec exculcat cultus fornicatio si obcomit
vel negligenter confundit et ignis magisteria vilissime condit. ut
ff. ad le. x. v. l. si seruus. **C.** Ultima regula est indignum est
et a romane ecclesiis p. structu. alienum. et pro sp. qualibus sia